
 

Expedient núm.: 836/2022

Assumpte: Aprovació de l'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per ocupació de terrenys d'ús 
públic per taules i cadires amb finalitat lucrativa

ANUNCI AL PORTAL WEB MUNICIPAL

El Ple  de l’Ajuntament,  en sessió  celebrada el  dia  9 de desembre de 2022, ha adoptat  el 
següent acord, la part dispositiva del qual es transcriu a continuació:

«PRIMER. Aprovar provisionalment la imposició de la taxa per ocupació de terrenys d'ús públic 
per taules i cadires amb finalitat lucrativa, i  l'Ordenança fiscal reguladora d'aquesta, amb la 
redacció que a continuació s'arreplega:

“ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER OCUPACIÓ DE TERRENYS D’ÚS 
PÚBLIC PER TAULES I CADIRES AMB FINALITAT LUCRATIVA

Article 1. Fonament legal.

Aquesta Entitat local, d'acord amb el que disposa l'article 106.1 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, 
Reguladora de les Bases de Règim Local, i fent ús de la facultat reglamentària que li atribueix 
l'article 15.1 del text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial 
Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i d'acord amb el que preveu l'article 20 del mateix,  
estableix  la  taxa  per  ocupació  de  terrenys  d’ús  públic  per  taules  i  cadires  amb  finalitat  
lucrativa, l'exacció dels quals s'efectuarà amb subjecció al que preveu aquesta Ordenança.

Article 2. Fet imposable.

El pressupost de fet que determina la tributació per aquesta taxa ho constitueix el següent 
supòsit  d'utilització privativa o aprofitament  especial  del  domini  públic  local:  Ocupació  de 
terrenys d'ús públic local amb taules, cadires, tribunes, taulats i altres elements anàlegs, amb 
finalitat lucrativa, previst a la lletra l) de l'apartat 3 de l'article 20 del text refós de la Llei 
Reguladora de les Hisendes Locals.

Article 3. Subjecte passiu.

Són subjectes passius d'aquesta taxa, en concepte de contribuents, les persones físiques i 
jurídiques, així com les entitats a què fa referència l'article 35 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària, que gaudeixin, utilitzin o aprofitin especialment el domini públic 
local en benefici particular, d'acord amb el supòsit que s'indica a l'article anterior.

Article 4. Responsables.

1. Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones o 
entitats a què fa referència l'article 42 de la Llei General Tributària.

2. Són responsables subsidiaris del deute tributari les persones o entitats a què fa referència 
l'article 43 de la Llei esmentada.

Article 5. Quota tributària.

La quantitat a liquidar i exigir per aquesta taxa s'obtindrà d’aplicar la quantitat fixa següent  
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segons la categoria:

 1ª Categoria: Amb emplaçament dins del Conjunt Històric Artístic (CHA).

 2ª Categoria: Amb emplaçament diferent de l'anterior

ACTIVITAT RESTAURANT I ACTIVITAT BAR Taxa €/m2

Carrers 1ª categoria llicencia anual 23,80 €

Carrers 1ª categoria llicencia temporal 13,90 €

Carrers 2ª categoria llicencia anual 11,90 €

Carrers 2ª categoria llicencia temporal 7,00 €

ACTIVITAT CAFETERIA I ACTIVITAT PUB Taxa €/m2

Carrers 1ª categoria llicencia anual 11,90 €

Carrers 1ª categoria llicencia temporal 7,00 €

Carrers 2ª categoria llicencia anual 6,00 €

Carrers 2ª categoria llicencia temporal 3,50 €

El període temporal estarà comprés entre l’1 d’abril i el 31 d’octubre.

Article 6. Exempcions, reduccions i bonificacions.

D'acord amb el que estableix l'article 9 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes  
locals, no es poden reconèixer altres beneficis fiscals que els expressament previstos en les 
normes amb rang de llei o els derivats de l'aplicació de Tractats internacionals.

Article 7. Esdevinc.

Aquesta taxa es meritarà quan s’iniciï l'ús privatiu o l'aprofitament especial que origina la 
seva exacció.

Quan la naturalesa material de la taxa exigisca la meritació periòdica d'aquesta, la meritació 
tindrà lloc l'1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l'any natural, excepte 
en els supòsits d'inici o cessament en la utilització privativa o l'aprofitament especial, i en 
aquest  cas  el  període  impositiu  s'ajustarà  a  aqueixa  circumstància  amb  el  consegüent 
prorrateig de la quota.

Article 8. Normes de gestió.

1.  Les quantitats  exigibles es liquidaran per cada aprofitament sol·licitat  o realitzat,  sent 
irreductibles pel període autoritzat.

2.  Les persones o entitats  interessades en la concessió han de sol·licitar  prèviament la 
consegüent autorització, fent constar el nombre de taules que es destinaran a la prestació 
d'un servei.

3. Comprovades les sol·licituds formulades, si es consideren conformes, es concediran les 
autoritzacions. En cas contrari, es notificarà a l’interessat a fi que esmeni les deficiències, i  
es girarà la liquidació complementària que sigui procedent. Les autoritzacions es concediran 
una vegada esmenades les diferències i realitzat l’ingrés complementari.

4.  No  es  permet  l'ocupació  o  la  utilització  privativa  fins  que  no  s'efectuï  l'ingrés  i  se'n 
concedeixi l'autorització.

 

C
od

i V
al

id
ac

ió
: 9

75
39

C
7D

G
W

JG
4W

YN
3R

J5
5K

W
YG

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

: h
ttp

s:
//v

ila
fa

m
es

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

t s
ig

na
t e

le
ct

rò
ni

ca
m

en
t d

es
 d

e 
la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pà
gi

na
 2

 d
e 

3



 

5.  Autoritzada  l'ocupació,  s'entendrà  prorrogada  automàticament  mentre  l'interessat  no 
sol·liciti la baixa o se'n declari la caducitat.

6. La presentació de la baixa tindrà efectes a partir del primer dia del mes següent al període 
autoritzat. La no presentació de la baixa determinarà l'obligació de continuar abonant la taxa.

7. Les quotes líquides no satisfetes dins del període voluntari s'han de fer efectives en via de 
constrenyiment, d'acord amb la Llei general tributària i les normes de desplegament.

8. Es consideren partides fallides o crèdits incobrables aquelles quotes que no hagin pogut 
fer-se efectives pel  procediment  de constrenyiment,  per  a la  declaració  de les quals  es 
formalitzarà l'expedient oportú, d'acord amb el que preveu aquesta Llei.

Article 9. Infraccions i sancions

En tot  allò relatiu a la qualificació d'infraccions tributàries i  les sancions que a aquestes 
corresponguin en cada cas, s'aplicarà el que disposen els articles 191 i següents de la Llei 
General Tributària i en les disposicions que la complementin i desenvolupin, d'acord amb el 
que estableix l'article 11 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

Article 10. Legislació aplicable.

Per a tot el no previst en la present Ordenança, serà aplicable el que s'estableix en el Text 
Refós de la  Llei  Reguladora de les  Hisendes Locals,  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  
2/2004, de 5 de març; la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària; la Llei 8/1989,  
de 13 d'abril, de Taxes i Preus Públics; i la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases 
de Règim Local.

Disposició final.

La present Ordenança fiscal entrarà en vigor el mateix dia de la seua publicació en el Butlletí 
Oficial de la Província, romanent en vigor fins a la seua modificació o derogació expressa.”

SEGON. Donar  a  l'expedient  la  tramitació  i  la  publicitat  preceptiva,  mitjançant  exposició 
d'aquest en el tauler d'anuncis de la seu electrònica d'aquest Ajuntament i en el Butlletí Oficial 
de  la  Província,  per  termini  de  trenta  dies  hàbils,  dins  dels  quals  els  interessats  podran 
examinar-ho i plantejar les reclamacions que estimen oportunes. 

Simultàniament,  publicar  el  text  de  l'Ordenança  fiscal  en  el  portal  web  de  l'Ajuntament  [  
https://vilafames.org/es/ ]  a  fi  de donar audiència  als  ciutadans afectats  i  recaptar  quantes 
aportacions addicionals puguen fer-se per altres persones o entitats.

TERCER. Considerar, en el cas que no es presentaren reclamacions a l'expedient, en el termini 
anteriorment indicat, que l'Acord és definitiu, sobre la base de l'article 17.3 del Text Refós de la 
Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 
març.

QUART. Facultar a l’Alcalde per a subscriure i signar tota classe de documents relacionats amb 
aquest assumpte.»

Vilafamés, a la data de la signatura.

L’ALCALDE (Document signat electrònicament).
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